1

广东君言律师事务所

关于深圳华侨城控股股份有限公司股权激励计划的

补充法律意见书

致：深圳华侨城控股股份有限公司

广东君言律师事务所（以下简称本所）受深圳华侨城控股股份有

限公司（ 以下简称华侨城A、股份公司或公司）委托，担任股份公司

本次股权激励事项的专项法律顾问。本所根据中国证券监督管理委员

会（以下简称中国证监会）上市公司监管部2006年5月22日致股份公

司的《关于“华侨城”股权激励计划的反馈意见》（以下简称《反馈

意见》）的要求以及《深圳华侨城控股股份有限公司限制性股票激励

计划（草案）》（以下简称《限制性股票激励计划》）的部分调整内

容，出具本补充法律意见。

本补充法律意见是对本所 2006 年 4 月 27 日出具的《关于深圳华

侨城控股股份有限公司股权激励计划的法律意见书》（以下简称《法

律意见书》）的补充。除本补充法律意见所论述的相关事实外，《法

律意见书》对公司本次股权激励计划涉及的相关事项发表的法律意见

仍然有效；本所律师在《法律意见书》中的声明事项继续适用于本补

充法律意见书。

本所律师根据相关法律法规的要求，按照中国律师行业公认的业

 2

务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对公司本次股权激励计划进行的

相关调整内容进行了核查和验证，现发表补充法律意见如下：

 一、关于补充规定激励对象获授股票的业绩条件

《限制性股票激励计划》第九条“限制性股票的授予条件和解锁

条件”增加了对于激励对象获授股票的业绩考核条件，具体如下：

经薪酬与考核委员会考核后，同时满足下列业绩考核条件：（1）

公司 2006 年加权平均净资产收益率不低于 12%；（2）公司 2006 年净

利润增长率不低于 20%；（3）公司 2006 年主营业务收入增长率不低于

20%；（4）根据《深圳华侨城控股股份有限公司限制性股票激励计划

实施考核办法（草案）》（以下简称《实施考核办法》），激励对象 2006

年绩效考核合格。

同时《限制性股票激励计划》对激励对象获授限制性股票后申请

解锁的业绩考核条件进行了调整，原申请解锁的业绩考核条件为：

激励对象申请限制性股票解锁必须同时满足下列业绩考核条件：

（1）公司上一会计年度加权平均净资产收益率不低于 12%；（2）以

2005 年经审计的公司主要财务指标为基准，净利润年平均增长率不低

于 15%；（3）以 2005 年经审计的公司主要财务指标为基准，主营业务

收入年平均增长率不低于 15%；（4）根据《实施考核办法》，激励对象

上一年度绩效考核合格。

调整后的申请解锁的业绩考核条件为：

经薪酬与考核委员会考核后，同时满足下列业绩考核条件：（1）

公司上一会计年度加权平均净资产收益率不低于 12%；（2）以 2005 年

经审计的公司主要财务指标为基准，净利润年平均增长率不低于 20%；

（3）以 2005 年经审计的公司主要财务指标为基准，主营业务收入年

 3

平均增长率不低于 20%；（4）根据《实施考核办法》，激励对象上一年

度绩效考核合格。

经审查，本所律师认为，《限制性股票激励计划》增加的关于激

励对象获授股票的业绩考核条件以及调整的激励对象获授限制性股

票后申请解锁的业绩考核条件内容符合《上市公司股权激励管理办法

（试行）》（以下简称《股权激励管理办法》）的有关规定，尤其是

调整后的申请解锁的业绩考核条件提高了对净利润年平均增长率和

主营业务收入年平均增长率的要求，更有利于激发管理层积极性，促

进公司持续发展。

二、关于确定不低于 2005 年度或前三年业绩平均水平的业绩指

标的问题

根据《深圳华侨城控股股份有限公司制定限制性股票激励计划业

绩考核指标的说明》（以下简称《业绩考核指标说明》），本次《限制

性股票激励计划》规定的加权平均净资产收益率的平均值、净利润年

平均增长率及主营业务收入年平均增长率的考核标准分别不得低于

12%、20%、20%。制定上述标准主要是基于如下考虑：

1、本次《限制性股票激励计划》制定的业绩考核指标，以公司 2005

年的净利润和主营业务收入为基准。2005 年，公司当年的净利润和主

营业务收入创自上市以来的历史最高值。因此，制定本次业绩考核指

标的基准较高。

2、公司主要从事旅游业和房地产业的投资。近三年来，公司旅游

业务一直保持较为平稳的增长，房地产业务所贡献的投资收益占净利

润的 60%以上。公司近年净利润快速增长主要得益于房地产业务投资

收益的大幅提升。国务院已于近期出台对房地产业进行调控的六项措

 4

施。政府的宏观调控，必然影响房地产业的未来收益，本公司盈利增

长速度也将受到影响。

3、本计划确定的加权平均净资产收益率的平均值较前三年平均水

平低，主要是考虑到今后公司发生股权融资将导致净资产规模扩大而

摊薄净资产收益率。净利润年平均增长率与前三年平均水平基本相

当，主营业务收入年平均增长率较前三年平均水平大幅提高。公司需

要付出极大的努力，方能达到上述目标。

本所律师认为，公司制定上述标准是考虑了公司的客观情况后得

出的较为合理的标准，应能够起到进一步完善公司治理结构，健全公

司激励约束机制，提高公司可持续发展能力的作用，符合本次股权激

励计划的目的，并不违反《股权激励管理办法》等的有关规定。

三、关于补充提供股份公司全部分公司、控（参）股公司的名单

及股份公司的持股情况的问题

经审查股份公司提供的《深圳华侨城控股股份有限公司分公司和

控（参）股子公司名单及持股情况表》，并与股份公司之分公司和控

（参）股子公司的工商登记资料进行了核对，该表与工商登记资料一

致，是真实的。

四、关于本次股权激励计划基本操作模式的调整

根据调整后的《限制性股票激励计划》，本次股权激励计划基本

操作模式作了调整，原基本操作模式为：

华侨城 A以发行新股的方式，向激励对象授予 5,000 万股限制性

股票，限制性股票数量占本计划签署时华侨城 A 股本总额的 4.5%，限

制性股票的授予价格为 7.00 元/股。本限制性股票激励计划的期限为

 5

6 年，包括禁售期 2 年、限售期 4 年。自激励对象获授限制性股票之

日起 2年，为限制性股票禁售期，在禁售期内，激励对象根据本计划

认购的限制性股票被锁定，不得转让；禁售期满后的 4年为限制性股

票限售期，在限售期内，若达到限制性股票的解锁条件，激励对象每

年可以申请对其通过本计划所持限制性股票总数的 25%解锁而进行转

让。

调整后的基本操作模式为：

华侨城 A以发行新股的方式，向激励对象授予 5,000 万股限制性

股票，限制性股票数量占华侨城 A股本总额的 4.5%，限制性股票的授

予价格为 7.00 元/股。本限制性股票激励计划的期限为 6 年，包括等

待期 1年、禁售期 1 年和限售期 4年。自本限制性股票激励计划获准

实施之日起 1 年为限制性股票授予等待期。若达到限制性股票授予条

件，在授予等待期满后，公司方可向激励对象授予限制性股票。激励

对象转让获授的限制性股票需按本计划相关规定执行。自激励对象获

授限制性股票之日起 1 年，为限制性股票禁售期，在禁售期内，激励

对象根据本计划认购的限制性股票被锁定，不得转让。禁售期满后的

4 年为限制性股票限售期，限售期内任一年度，若达到限制性股票的

解锁条件，激励对象当年可以申请对其通过本计划所持限制性股票总

数的 25%解锁而进行转让；若未达到限制性股票解锁条件，激励对象

当年不得申请限制性股票解锁。限售期满后，未达到解锁条件的限制

性股票可由公司以认购成本价购回注销。

经审查，本所律师认为，调整后的操作模式不违反《股权激励管

理办法》等的有关规定。

五、结论意见

 6

综上所述，本所律师认为，《限制性股票激励计划》增加的关于

激励对象获授股票的业绩考核条件以及调整的激励对象获授限制性

股票后申请解锁的业绩考核条件内容符合《股权激励管理办法》的有

关规定；公司制定的业绩考核标准是考虑了公司的客观情况后得出的

较为合理的标准，符合本次股权激励计划的目的并不违背《股权激励

管理办法》等的有关规定；股份公司提供的《深圳华侨城控股股份有

限公司分公司和控（参）股子公司名单及持股情况表》与工商登记资

料一致，是真实的；本次股权激励计划调整后的操作模式不违反《股

权激励管理办法》等的有关规定。

本补充法律意见书正本四份。

 7

 [此页为广东君言律师事务所关于深圳华侨城控股股份有限公司股

权激励计划的补充法律意见书的签字盖章页，无正文]

广东君言律师事务所

经办律师：   朱宇锋      黄  亮

二○○六年五月二十三日